BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1761/BGDĐT-GDĐH
V/v hướng dẫn thực hiện Khoản 2, Điều 23 Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ hiện hành
	Hà Nội, ngày 15 tháng 04 năm 2015

Kính gửi: Các cơ sở đào tạo trình độ thạc sĩ
Khoản 2, Điều 23 của Quy chế Đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 15/2014/TT-BGDĐT ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định: “Trong trường hợp cần thiết, đối với chương trình đào tạo thạc sĩ theo định hướng ứng dụng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phép hoặc quyết định việc tổ chức đào tạo một phần chương trình ở ngoài cơ sở đào tạo, kể cả tại phân hiệu của cơ sở đào tạo (nếu có)" Để áp dụng thống nhất quy định này trong toàn quốc, Bộ GDĐT hướng dẫn các cơ sở đào tạo trình độ thạc sĩ thực hiện như sau:
1. Chỉ được tổ chức đào tạo một phần chương trình đào tạo thạc sĩ theo định hướng ứng dụng ở ngoài cơ sở đào tạo khi được Bộ GDĐT giao nhiệm vụ đào tạo nhân lực cho khu vực Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ; các vùng, các khu vực kinh tế trọng điểm; các trường hợp khác do Bộ trưởng Bộ GDĐT xem xét, quyết định.
2. Các học phần được phép tổ chức đào tạo ở ngoài cơ sở đào tạo bao gồm:
a) Các học phần lý thuyết của chương trình đào tạo thạc sĩ theo định hướng ứng dụng cần số liệu, mô hình thực tế để minh họa, áp dụng nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, kết hợp lý thuyết với thực tiễn.
b) Các học phần liên quan đến hoạt động nghề nghiệp yêu cầu sử dụng trang thiết bị hiện đại ở doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, luận văn tốt nghiệp cần nghiên cứu, ứng dụng thực tế bên ngoài cơ sở đào tạo.
3. Nơi tổ chức đào tạo
a) Đối với các học phần quy định tại điểm a, mục 2 có thể tổ chức đào tạo tại phân hiệu của cơ sở đào tạo (nếu có) hoặc tại một trường đại học thuộc khu vực Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ; vùng, khu vực kinh tế trọng điểm. Trong trường hợp địa bàn thuộc vùng, khu vực này không có trường đại học thì có thể tổ chức đào tạo tại trường cao đẳng. Các khu vực khác, phải tổ chức đào tạo tại một cơ sở đào tạo hoặc phân hiệu của cơ sở đào tạo được giao nhiệm vụ đào tạo trình độ thạc sĩ. Trường hợp địa phương không có cơ sở đào tạo thạc sĩ thì có thể tổ chức đào tạo tại trường đại học.
Cơ sở giáo dục đại học nơi tổ chức đào tạo các học phần quy định tại mục 2 trên đây phải đảm bảo: có thư viện và thư viện điện tử cho giảng viên và học viên tra cứu và sử dụng trong giảng dạy, học tập các học phần này; phối hợp trong công tác quản lý đào tạo; có sự đồng ý bằng văn bản của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi tổ chức đào tạo.
b) Đối với các học phần quy định tại điểm b, mục 2, địa điểm tổ chức đào tạo phải đáp ứng yêu cầu của học phần này và đảm bảo: có môi trường sư phạm để thực hiện hoạt động đào tạo; an toàn cho người học, người dạy; có cam kết của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đồng ý cho phép sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động đào tạo.
4. Đối với các khóa tuyển sinh từ 2015 trở đi, trước khi tổ chức đào tạo, cơ sở đào tạo (kể cả cơ sở đã được phép đào tạo tại phân hiệu hoặc đào tạo ngoài cơ sở đào tạo) gửi đề nghị bằng văn bản tới Bộ GDĐT, trong đó nêu rõ: sự cần thiết phải tổ chức đào tạo một phần chương trình ở ngoài cơ sở đào tạo theo mục 1; xác định những học phần cụ thể và nơi tổ chức đào tạo theo mục 2 của Công văn này và kế hoạch tổ chức đào tạo. Bộ GDĐT sẽ xác nhận, cho phép đào tạo một phần chương trình ở ngoài cơ sở đào tạo theo quy định. Khi tổ chức đào tạo phải đảm bảo tiêu chuẩn giảng viên, thời lượng, nội dung học phần, phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá như đào tạo tại cơ sở chính và theo đúng quy định.
5. Đối với các khóa tuyển sinh từ năm 2014 trở về trước, cơ sở đào tạo thực hiện đúng quy định tại Điều 24 Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 10/2011/TT-BGDĐT. Yêu cầu cơ sở đào tạo chấm dứt việc đào tạo trình độ thạc sĩ ngoài cơ sở đào tạo khi chưa được Bộ GDĐT cho phép; chuyển học viên về trụ sở chính của cơ sở đào tạo (nếu có).
Bộ GDĐT thông báo để các cơ sở đào tạo biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Phạm Vũ Luận (để báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ GDĐH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Văn Ga